
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-036-H 
назди Донишкадаи давлатии забонхои 
Тодикистон ба номи Сотим Улугзода 
(734019, ш. Душанбе, к. Ф. Мухдммадиев 
17/6)

Такризи
муцарризи расмй ба диссертатсияи Сафарзода Рухангези Акбар дар 
мавзуи «Тахлили мукоисавии низоми калимахои мураккаб ва сохторхои 
нимтиредор дар забонхои англисй ва тодикй аз нигохи тардума» барон 
дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD)- доктор аз руйи 
ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии
мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй) пешниход шудааст.

Бо назардошти рушди забон ва ганй гардидани захираи лугавии он аз 

хисоби вохидхои мураккаби лугавй, дуруст дарк намудани мазмуну мухтаво 

ва воситахои мухими тарчумаи онхо як катор мушкилихои лексикй ва 

тардумавиро ба миён меоранд, ки дар натида таркиби лугавии забон ба 

тагйирот дучор мегардад. Муайян намудани омилхои тагйироти таркиби 

лугавии забон яке аз вазифахои асосиии забоншиносй ба хисоб меравад. Х,ар 

як забон аз ин лихоз хусусияти худро дорад. Аз думла, забони англисй 

хамчун забони серистифодатарини дунё роху воситахои хоси ташаккули 

калимахои нав, алахусус калимахои мураккабро дорад, ки дар раванди 

забономузй ва тардума дар чахорчубаи забонхои мукоисашаванда 

мушкилихои махсус эдод мекунанд. Дар хакикат, калимахои мураккаби 

забони англисй кабати лексикии хоси ин забонро ташкил намуда, дар катори 

роху воситахои калимасозии муштарак нисбат ба забони тодикй аз падида ва 

анъанахои хоси калимасозй ва корбурди калимахои мураккаб бархурдор аст, 

ки дар забони тодикй хамтои худро надорад ва ба сифати тардумахо таъсири 

худро мерасонанд. Гузашта аз ин, калимахои мураккаб, махсусан навъхои 

хоси як забон дар назария ва амалияи тардума ба гурухи вохидхои мураккаби 

лугавии бемуодил дохил карда мешаванд, ки омузиш ва таххики онхо 

кушишхои махсусро такозо менамояд. Новобаста аз оне ки шумораи
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назарраси кордой илмй оид ба данбадои гуногуни калимасозй ба андом 

расонида шудаанд, вале бо мурури замон забои рушд мекунад ва водиддои он 

аз нигоди сохтор ва маъно тагйир меёбанд.

К,айд кардан бамаврид аст, ки диссертатсияи Сафарзода Рухангези 

Акбар тахди унвони «Тахлили мукоисавии низоми калимадои мураккаб ва 

сохтОрдои нимтиредор дар забонхои англисй ва тодикй аз нигоди тардума» 

зарурй ва ахамиятнок ба хисоб меравад. Тадкикоти мазкур фарогири 

мудаддима, 3 боб, хулоса, тавсиядо оид ба истифодаи амалии натидадои 

таддидот, руйхати адабиёт ва дар умум 181 садифаи чопи комютерй 

мебошад.

Дар мукдцдимаи диссертатсия мубрамии мавзуи таддид, асосхои 

назариявй ва методологй, сарчашмаи таддидот, навгонидои илмии таддид, 

адамияти назариявй ва амалии таддидот, садми шахсии мудаддид, асосдои 

назариявй ва методологияи тахдикрт, натидахои тахдидот, сохтори 

диссертатсия ва дигар нуктахои асосй инъикос ёфтаанд.

Забони муосири англисй дорой воситахои гуногун ва махсуси 

ташаккулёбии калимахои мураккаб ва сохторхои бо нимтире (дефис) 

сохташуда мебошад, ки ин дам яке аз вижагидои мудими мавзуи 

диссертатсияи мавриди такизи мудаккид мадсуб меёбад. Диссертатсияи 

мазкур ба яке аз масъаладои мудими таддикоти мудоисавй ва тардума дар 

мисоли забондои англисй ва тодикй бахшида шудааст.

Мадсади диссертатсия аз тадлили раванди ташаккулёбй ва анъанадои 

истифодаи калимадои мураккаб ва сохтордои нимтиредори забони англисй ва 

роду воситадои интидолии ондо ба забони тодикй иборат мебошад.

Сарчашмаи мисолдои тадкикотро матндои асардои бадеии

нависандагони бардастаи тодик ва англис, аз кабили Садриддин Айнй, Фотед 

Ниёзй, Артур Конан Дойл, Роберт Люис Стивенсон, Шарлотта Бронте, 

Эрнест Х,емингвей, инчунин аз фардангдои дузабонаи англисй-тодикй, 

англисй-русй ва русй-англисй ташкил медиданд.
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Навгонии илмии тахкикот дар он зохир мегардад, ки мукоисаи низоми 

вохидхои мураккаби лугавии забонхои англисй ва тодикй хануз пурра таххих 

нашуда, мавриди омузиши махсус карор нагирифтааст. Аз ин лихоз, 

тахкихоти мазкур нахустин кушиш дар мавриди тахлили мухоисавй- 

типологии низоми вохидхои мураккаби лугавй ва сохторхои нимтиредори
ч

забонхои англисй ва тодикй аз нигохи тардума ба хисоб меравад. Дар асл, 

сатхи лугавии забои кишри бузурги низоми забонй аст, ки дикхати диддии 

забоншиносонро талаб мекунад.

Яке аз ахамиятхои амалии тахкикот аз он иборат аст, ки методология ва 

методикаи муайяни мукоисаи низоми вохидхои мураккаби забонхои 

мукоисашанадаро хангоми омузиши падидахои лексикй ва лексикологии 

забонхои гуруххои олмонй ва эронй истифода кардан мумкин аст. Инчунин 

мавод ва натидахои таххикот метавонанд ба мухассилин барои бартараф 

намудани мушкилихои лугавй ва тардумавии калимахои мураккаби забонхои 

англисй ва тодикй дар раванди омузиши забонхои хоридй кумак расонанд. 

Гайр аз ин, мавод, хулоса ва натидагирихои диссертатсияро барои тахия ва 

таълиф намудани корхои хатми тахассусй ва хондани курсхои махсус барои 

донишдуён, магистрантон ва докторантон (PhD) истифода кардан мумкин 

аст, ки ин аз тарафи мухакхик дар сатхи баланди илмй навишта шудани 

диссертатсия дарак медихад.

Сахми шахсии мухаххих дар он инъикос мегардад, ки муаллиф бори 

аввал вохидхои мураккаби лугавии забонй англисиро дар мукоиса бо забонй 

тодикй аз нигохи тардума ва бо истифода аз диаграммахо ва тахлили оморй 

мавриди тахкихоти махсус харор додааст.

Мавод ва нуктахои асосии таххихоти диссертатсионй дар хадми 13 

махолаи илмй инъикос гаштаанд, ки он 6 махола дар мадаллахои 

тахризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии Думхурии Тодикистон ва 

Федератсияи Россия банашррасидаанд.

Дар боби якуми диссератсия “Асосхои лингвистии омузиши вохидхои 

мураккаби лугавй” масоили назариявй ва методологй баён гардидаанд, ки дар
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раванди тахкикот онхоро мухаккик ба асос гирифтааст. Боби мазкур аз чор 

зербоб иборат буда, дар он дойр ба сохтор, маъно, таркиб, воситахои 

сохташавии вожахри мураккаб, муносибату фаркият ва хусусиятхри хоси 

вохидхои мураккаби лугавии забонхои англисй ва тодикй маълумот дода 

шудааст.

Дар боби дуюм “Тахлии мукоисавии сохтор ва маънои вохидхои 

мураккаби лугавй дар забонхои англисй ва тодикй” тахлили мукоисавии 

вохидхои мураккаби лугавии забонхои мавриди назар аз руйи сохтор ва 

маъно гузаронида шудааст. Инчунин, усул ва воситахои ба амал омадани 

калимахои мураккаб дар забонхои мазкур мавридибаррасй карор гирифтааст, 

ки аз 2 зербоб иборат аст. Дар зербоби якуми ин боб “Тахлили мукоисавии 

сохтори вохидхои мураккаби лугавй дар забонхои англисй ва тодискй” сухан 

оид ба усулхои гуногуни мураккабсозии калима дар ин забонхо меравад ва 

тахлили сохташавии вохидхои мураккаби лугавии забони англисй, ки 

тавассути нимтире (дефис) сохта шудаанд, мавриди тахлил карор 

гирифтаанд. Калимахои мураккаб яке аз кисматхои назарраси лугати 

фархангхои забонхоро ташкил медиханд. Онхо тавассути яке аз кисматхои 

калимасозй, яъне мураккабсозии калима сохта мешаванд. Ин усул дар забони 

англисй воситаи сермахсултарини калимасозй ба хисоб меравад.

Боби сеюм “Хусусиятхои тардумаи вохидхои мураккаби лугавии забони 

англисй ба забони тодикй” унвон дошта, роху воситахои гуногуни тардумаи 

вохидхои мураккаби лугавй ва сохторхои нимтиредори забони англисй ба 

забони тодикй дар асоси мисолхо аз адабиёти бадей баррасй шудааст. 

Хдмчунин, дойр ба назарияи тардумаи вохидхои мураккаби лугавй хайдхо ба 

назар мерасанд ва аз 6 зербоб иборат аст.

Кори тахкикртии Сафарзода Рухангези Акбар дар асоси меъёрхои нави 

илмй тахия гардидааст. Тарзу усули иктибос, тахияи бобу зербоб, хулоса, 

тавсияхои илмй ва фехристи адабиёт тибки талаботи стандартхои муосири 

тахияи корхои илмию таххикртй ба рох монда шудааст.
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Бо назардошти комёбихо ва хеле дакик таълиф шудани диссертатсия ва 

автореферат онхо аз баъзе норасоихо низ орй нестанд:

1. Баъзе ихтибосхои дар матни диссертатсия овардашуда ба шумораи 

дар руйхати адабиёт дардгардида мувофикат намекунад (сах.68);

2. Агар барои дахих кардани фикру андешаи худ муаллиф хулосаи боби 

дуюмро ба таври рахамгузорй ишора мекард ба манфиати кор буд 

(сах-97);

3. Аз асари бадеии «Сарбозони бесилох»-и Фотех Ниёзй хамагй як 

думла мисол оварда шудааст ва бехтар мешуд дар баробари ворид 

кардани ин асар дар руйхати адабиёт ва ихтисорахо мисолхо аз он 

бештар мавриди тахлил карор мегирифтанд (сах.118);

4. Мисолхои дар зербоби 3.5. Тардумаи вохидхои мураккаби лугавии 

ихтисоршудаи забони англисй ба забони тодикй овардашуда мавриди 

тахлил харор нагирифтаанд;

5. Дар баъзе аз сахифахои диссертатсия галатхои имлой ва техникй ба 

чашм мерасанд (сах. 77, 91, 129).

Дар мадмуъ, камбудихои ишорашуда ба ахамияти тахкикоти андом 

додашуда таъсири манфй намерасонанд, зеро онхо ислохшаванда ва ба осонй 

бартараф хоханд шуд.

Автореферати диссертатсия бо забонхои тодикй ва русй тахия шуда, 

мазмуну мундаридаи корро пурра инъикос мекунад ва маколахои 

таълифшудаи муалиф низ ба талабот давобгу аст.

Диссертатсияи Сафарзода Рухангези Акбар дар мавзуи «Тахлили 

мухоисавии низоми калимахои мураккаб ва сохторхои нимтиредор дар 

забонхои англисй ва тодикй аз нигохи тардума» ба талаботи бандхои 31-35-и 

Тартиби до дани дарадахои илмй, ки бо карори Х,укумати Чумхурии 

Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 тасдих шудааст, пурра 

давобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии доктори 

фалсафа (PhD)- доктор аз руйи ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй
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(6D021302 -  Забоншиносии мукоисавй-таърихй, диёсй ва мудоисавй) 

мебошад.

Мукарриз:
Доктори илмдои филологй, профессори 
кафедрам забонх,ои хоридии 
Академиям миллим илмхои Тодикистон

Сурогаи мударризи расмй:
734025, Думхурии Тодикстон, ш. Душанбе, 
хиёбони Рудакй, 33, АМИТ 
Телфон: (+992)919002053 
Email: pjam78@mail.ru

Имзои профессор Парвонахон Дамшедовр 
Мудири шуъбаи кадрхо ва корхои махсуа
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